Республика Адыгея

Дзюдо

МЕРЕМОВ Анзур Шумафович

Самбо

ТЛЕХАС Мурат Гиссович

Республика Башкортостан

Лыжное двоеборье

ЯХИН Эрнест Робертович

Пауэрлифтинг

ПРОДАНОВ Вадим Николаевич
ФЕДОРОВ Алексей Анатольевич

1

М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А ,  Т У Р И З М А  И  М О Л О Д Е Ж Н О Й
П О Л И Т И К И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНСПОРТТУРИЗМ  РОССИИ)

        П Р И К А З
       « 1 8 »  о к т я б р я  2 0 1 1  г .                                                      №  1 3 3 - н г

 О присвоении спортивного звания
"Мастер спорта России"

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной
классификации,  утвержденным приказом Министерства  спорта,  туризма  и
молодежной  политики  Российской  Федерации  от  21  ноября  2008  г.  №48
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января
2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю:

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России"

Спортивная гимнастика

ХАСАНОВА Алина Робертовна

Республика Бурятия

Армспорт

АКИМКИН Никита Александрович

Стрельба из лука

ДАМБАЕВА Жибзема Эрдынеевна
ДОРЖИЕВ Булат Гармажапович
ЦЫДЕНОВ Бэлигто Золтоевич

Республика Дагестан

Дзюдо

ОМАРОВ Арсен Магомедтагирович

Республика Ингушетия

Бокс

АХИЛЬГОВ Беслан Султанович

Кабардино-Балкарская Республика

Самбо

БАГОВ Олег Малилович
БОГОТОВ Рустам Заурович
ХАКУЛОВ Ибрагим Владимирович

Республика Карелия

Спортивная гимнастика

ПИЛИНОВИЧ Владимир Михайлович

Республика Марий-Эл

Плавание

СЫСУЕВ Александр Александрович

Спортивная гимнастика

ИВАНОВА Наталья Леонидовна
РОДИОНОВА Анна Алексеевна
СИДОРОВА Кристина Олеговна
СТЕПАНЮК Александра Леонидовна

2

Республика Мордовия

Легкая атлетика

ПАХОМОВ Вячеслав Эдуардович

Республика Саха (Якутия)

Пауэрлифтинг

АНДРИЧЕНКО Андрей Валерьевич
ЗУЕВ Илья Игоревич

Спорт глухих

БОРОДИН Владимир Валерьевич
СКРЯБИН Егор Егорович

Республика Татарстан

Настольный теннис

БОЛЬШОВ Алексей Александрович

Пауэрлифтинг

СИТДИКОВ Айдар Вакифович
ЮСУПОВ Рустем Фаритович

Спортивная гимнастика

ГАТИЯТОВ Шамиль Булатович
МУЛЛАХМЕТОВА Алина Раилевна
НИКИТИНА Валентина Ивановна
ХАМИТОВА Эльвина Рамилевна

Стендовая стрельба

ФИРСОВА Ольга Александровна

Удмуртская Республика

Гандбол

АХМЕТОВА Лилия Альфредовна

Пауэрлифтинг

ВАСИЛЬКОВ Александр Владимирович

Республика Хакасия

Бокс

САГАЛАКОВ Андрей Артемьевич

Настольный теннис

АНДРЕЕВА Анна Евгеньевна
3

ИГНАТОВИЧ Евгения Викторовна

Чеченская Республика

Бокс

КАЛАЕВ Умар Вахитович

Пауэрлифтинг

КАТАЕВ Джамбулат Ильясович

Самбо

АВХАДОВ Саидхамзат Умарович

Чувашская Республика

Биатлон

МОИСЕЕВ Алексей Витальевич
ОХОТНИКОВ Павел Анатольевич

Настольный теннис

ЕФИМОВА Ксенья Александровна

Пауэрлифтинг

ХМЕЛЬНИКОВА Валентина Олеговна

Спортивная гимнастика

ВАСИЛЬЕВ Глеб Андрианович
ВАСИЛЬЕВ Евгений Васильевич
ВОРОТНИКОВА Кристина Александровна
КОНСТАНТИНОВА Елена Александровна

Алтайский край

Биатлон

ТОМИЛОВ Иван Александрович

Бодибилдинг

БАРБАШИН Александр Владимирович

Пауэрлифтинг

ВАРНАВСКИХ Николай Борисович

Плавание

КИТАЕВ Александр Сергеевич

Самбо

ШИЛЬНИКОВ Александр Александрович

4

Забайкальский край

Настольный теннис

ТИМОФЕЕВ Николай Александрович

Стрельба из лука

МАХАБАЗАРОВ Цырен Тумэрович

Краснодарский край

Настольный теннис

ГЛАДЫШЕВА Наталья Сергеевна
НАУМОВА Екатерина Евгеньевна
ПОДНОСОВА Евгения Игоревна
ШАКУТИН Степан Евгеньевич
ШЕРСТЯНЫХ Альберт Витальевич
ЩЕРБИНА Александра Михайловна

Парусный спорт

МИХОЛАПОВА Ольга Сергеевна

Прыжки на батуте

ХРИСТЕНКО Даниил Андреевич

Самбо

ГАЛСТЯН Самвел Мкртичович
ГОЛОВИНА Ирина Александровна
ГРИГОРЯН Грайр Аркадьевич
ДУРЫМАНОВ Фёдор Александрович
КУДАЙНЕТОВ Азамат Асланович
ЛАПКИН Вячеслав Александрович

Спортивная гимнастика

БЕСКРОМНАЯ Кристина Руслановна
КИМ Виктория Марковна
ТИТОВСКАЯ Анастасия Алексеевна

Стендовая стрельба

КУХАРЕВА Кристина Юрьевна

Тхэквондо (ВТФ)

РАЗЯПОВА Расиля Абдухакимовна
ХАБАРОВ Алексей Алексеевич
ЯНОВСКАЯ Галина Григорьевна

5

Красноярский край

Баскетбол

БЯЗРОВА Жанна Гурамовна
ГРИШКЕВИЧ Наталья Ивановна

Пауэрлифтинг

АРДЮКОВ Александр Сергеевич

Самбо

КАЗАНЦЕВ Иван Олегович

Спортивная гимнастика

БРАММАН Софья Ивановна
ВАВИЛКИНА Эльвира Александровна

Пермский край

Дзюдо

ДЕМИНЦЕВА Евгения Андреевна

Пауэрлифтинг

ЛЮБИМОВ Александр Дмитриевич

Спортивная гимнастика

КОВКЕЛЬ Анна Александровна

Приморский край

Бадминтон

КАЛИНЕНКО Анастасия Сергеевна

Пауэрлифтинг

БОСЕНКО Александр Александрович

Подводный спорт

ШАМРИН Алексей Викторович

Стендовая стрельба

ГУРЬЕВ Илья Сергеевич

Танцевальный спорт

ГРЕБЕНЬКОВА Екатерина Александровна
ХОДАКОВ Захар Олегович

6

Ставропольский край

Самбо

БИЙБОЛАТОВ Умар Батырбекович
НУРБАГАНДОВ Магомед Насрулахович
САИДОВ Арсен Гамидулахаевич

Спорт лиц с поражением ОДА

ПОГРЕБНАЯ Оксана Юрьевна

Хабаровский край

Дзюдо

Ю Владислав Дмитриевич

Пауэрлифтинг

ЛИСИН Виктор Игоревич

Самбо

БОНДАРЕНКО Екатерина Андреевна
ИКОННИКОВ Евгений Михайлович

Архангельская область

Спортивная гимнастика

ГРЯЗЕВА Ольга Александровна
ТОКМИНОВА Яна Дмитриевна

Белгородская область

Спортивная гимнастика

ВОРОПАЕВА Ирина Евгеньевна
ГЕРАСИМОВА Мария Юрьевна
КРИКУНОВА Марина Алексеевна
ПОЛУЭКТОВА Ирина Анатольевна

Брянская область

Спортивная гимнастика

МАТЮШЕЧКИН Андрей Алексеевич
СТРАНАДКО Мария Владимировна

Владимирская область

Спортивная гимнастика

АКИМЕНКО Никита Игоревич
БАРАБАНОВА Алена Олеговна
КОМАРОВА Екатерина Алексеевна

7

КРЫЛОВА Полина Денисовна
МАРТЫНОВА Александра Алексеевна
МИТРУЗАЕВА Таисия Михайловна
ПИНАЕВА Анна Вячеславовна
ПРОКОПЬЕВ Кирилл Сергеевич
СЕМАГИН Максим Сергеевич

Волгоградская область

Дзюдо

БАДАЛЯН Артак Сурикович

Спортивная гимнастика

ЕВСИКОВА Алена Витальевна
ЕРОШЕНКОВА Екатерина Андреевна
ПАПСУЕВА Виктория Павловна

Вологодская область

Спортивная гимнастика

МЕХЕДЕНКО Роман Олегович

Воронежская область

Дзюдо

ГОСТЯЕВ Евгений Юрьевич
ЛЮБАСОВ Иван Сергеевич

Спортивная гимнастика

БЕЛОВ Алексей Александрович
ЮРЬЕВА Анастасия Сергеевна

Ушу

КИСЕЛЕВ Александр Олегович

Ивановская область

Лыжные гонки

АРТАМОНОВ Сергей Андреевич

Иркутская область

Вольная борьба

ЗВЕЗДЕЦКАЯ Нина Олеговна
ОРШУШ Стальвира Степановна

Пауэрлифтинг

КАМШИЛИН Алексей Николаевич

8

Прыжки на батуте

УСОЛЬЦЕВ Павел Иванович

Спортивная гимнастика

ТАЙЛАКОВ Данил Андреевич

Калининградская область

Спортивная гимнастика

ТЮЛЕНЕВА Алёна Андреевна

Калужская область

Пауэрлифтинг

ВАСИЛЬЕВ Виктор Сергеевич

Кемеровская область

Горнолыжный спорт

АЛЕХИН Александр Александрович
ТЕТЕНЬКОВ Марк Вячеславович

Пауэрлифтинг

ЛЕЙФРИД Александр Александрович

Спортивная гимнастика

МАТВЕЕВА Тамара Николаевна
НЕКРАСОВА Юлия Андреевна
СУШКО Денис Владиславович

Тяжелая атлетика

НОВИКОВ Александр Евгеньевич

Кировская область

Фехтование

ПОНОМАРЕВ Андрей Александрович

Костромская область

Дзюдо

КАРАПЕТЯН Сюзанна Сираковна

Спортивная гимнастика

ЦВЕТКОВА Екатерина Павловна

9

Курская область

Дзюдо

КОНОНОВ Сергей Михайлович
САРКИСЯН Ваграм Грагатович

Спортивная гимнастика

ДЕМИН Владислав Арсеньевич
ЛЕВАЕВ Александр Вадимович

Ленинградская область

Дзюдо

ЧИМАЕВ Аслан Саид-Хусенович

Спортивная гимнастика

АЛЕКСЕЕВА Елизавета Вадимовна
ДУНАЕВА Мария Николаевна

Липецкая область

Дзюдо

ТИХОНОВА Дарья Олеговна
ШАЛЬНЕВА Анжелика Владимировна

Стендовая стрельба

МОЛОДИН Евгений Сергеевич

Московская область

Биатлон

СПИЦЫН Дмитрий Геннадьевич

Дзюдо

ВИНОГРАДОВ Иван Владимирович
ЕВГЕНЬЕВА Валентина Эдуардовна
МАНОХИН Николай Сергеевич
РЫБИН Дмитрий Сергеевич

Конный спорт

БИБИКОВА Мария Владимировна

Лыжные гонки

КОЛУНОВА Татьяна Николаевна
СМЕТАНИНА Дарья Ивановна

Спортивная гимнастика

МАКАРОВА Марина Юрьевна
10

МАТВЕЕВА Оксана Станиславовна
СМИРНОВА Мария Сергеевна
ЩЕЛЧКОВ Вячеслав Гаврилович

Триатлон

КАЛАШНИКОВ Иван Андреевич

Художественная гимнастика

АНАНЬЕВА Анастасия Сергеевна

Нижегородская область

Спортивная гимнастика

СТАРОСТИНА Екатерина Юрьевна

Новгородская область

Спортивная гимнастика

ГОРЮНОВА Элеонора Олеговна
ЗОЛОТОВА Мария Александровна

Новосибирская область

Лыжные гонки

ЖУКОВ Евгений Иванович

Омская область

Спортивная гимнастика

САДЫКОВ Ильяс Гайниденович

Пензенская область

Спортивная гимнастика

ТУРАЕВ Дмитрий Викторович

Танцевальный спорт

АКОПОВА Ольга Романовна

Триатлон

ТУРБАЕВСКИЙ Владимир Витальевич

Ростовская область

Дартс

КОСТЫЛЕВ Евгений Николаевич

Спортивная акробатика

МЕЛЬНИКОВА Арина Александровна
11

Спортивная гимнастика

АБАЧАРАЕВА Альбина Абриковна
ГОЛЫШЕВА Лариса Юрьевна
ДЕРГАЧЁВА Мария Николаевна
ИГНАТОВА Дарья Сергеевна
НАБОКОВА Рузана Аскарбиевна
ШАНИНА Виолетта Владиславовна

Рязанская область

Дзюдо

КАФТАЕВ Максим Александрович

Спортивная гимнастика

АНТОШКИНА Любовь Геннадьевна
МОРОЗОВА Наталья Владимировна

Самарская область

Дзюдо

БИБАРЦЕВА Эльвира Маратовна
ДАВТЯН Рафаэль Михайлович
КОСМЫНИН Владимир Сергеевич

Лыжные гонки

КЛИНОВ Александр Геннадьевич

Спортивная гимнастика

КАЗАЦКАЯ София Сергеевна
ПОЛУЯНОВА Анжелика Дмитриевна
СОЛОДОВА Наталья Олеговна
ФИЛАТОВА Юлия Сергеевна
ШТЕЛЬМАХ Анна Александровна

Саратовская область

Биатлон

КУШНИРЕНКО Анастасия Игоревна

Бильярдный спорт

ШВЫРЯЕВ Леонид Сергеевич

Спортивная гимнастика

ПИЧУГИН Александр Андреевич

Триатлон

МЕЛЬНИКОВ Антон Алексеевич

12

Сахалинская область

Дзюдо

КАРДАШ Игорь Александрович

Свердловская область

Дзюдо

БУТОРОВ Александр Алексеевич
ДОКУЧАЕВ Вячеслав Сергеевич

Лыжные гонки

ПОРСЕВ Владимир Всеволодович

Практическая стрельба

ВЕРХОЛАНЦЕВ Александр Петрович
ШЕВЧЕНКО Сергей Владимирович

Спортивная гимнастика

БОГАЧЕВА Яна Олеговна
ВЕЛЬГИН Никита Сергеевич
КОБАИДЗЕ Лия Леовна
МАТВЕЕВА Алена Сергеевна

Тамбовская область

Спортивная гимнастика

РОМАНОВ Артем Андреевич
ЯКОВЛЕВА Мария Юрьевна

Спортивное ориентирование

ШЛЫКОВА Елена Ивановна

Тверская область

Спортивная гимнастика

НИКОЛАЕВА Виктория Сергеевна

Томская область

Пауэрлифтинг

МАЦИЕВСКИЙ Владимир Павлович
МУСТАФАЗАДЕ Ниджат Давуд Оглы
СЕЛИН Александр Андреевич

Спортивная гимнастика

ГОРБУНОВА Алина Эдуардовна
ЛЕБЕДЕВА Мария Станиславовна

13

МАТВЕЕВА Варвара Константиновна

Тульская область

Спортивная гимнастика

КАВЕРИН Алексей Александрович
ПОРОЗОВ Никита Сергеевич

Тюменская область

Дзюдо

БОЛОТАШВИЛИ Тамаз Тамазович
СЫРОПЯТОВ Олег Игоревич

Ульяновская область

Биатлон

БЕРЕЗОВ Илья Сергеевич
СУРНЕВ Роман Васильевич

Дзюдо

ДЖАЛОЛОВ Абдусалом Абдулхамидович

Спортивная гимнастика

БЕЗРУКОВА Регина Маратовна
КАРПУШИНА Алина Альбертовна
ТЮТЮННИК Виктория Сергеевна
ЧИЧНЕВА Екатерина Викторовна

Челябинская область

Дзюдо

КОТОВ Вадим Константинович
ЮНУСОВ Павел Андреевич

Практическая стрельба

БУРАКИН Евгений Сергеевич
ДЕНИСОВ Вячеслав Геннадьевич

Спортивная гимнастика

АНДРИОЛЛИ Герман Станиславович
АСТАЕВА Ксения Алексеевна
БРЯБРИНА Екатерина Олеговна
ДАНИЛЕНКО Сергей Александрович
КРАВЧЕНКО Кристина Евгеньевна
МУДАРИСОВА Анастасия Валерьевна
ТИТОВА Анастасия Владимировна

14

Ярославская область

Лыжные гонки

ГИНИЯТОВ Максим Рафикович

Пулевая стрельба

ВСЕВОЛОДОВ Николай Владимирович

Спортивная гимнастика

КОТРАСОВА Виктория Вадимовна

Ханты-Мансийский автономный округ

Биатлон

ИВАНОВ Ярослав Олегович

Бокс

РАИСОВ Руслан Есенгельдиевич

Дзюдо

ЛОТФУЛЛИНА Вилия Робертовна

Пауэрлифтинг

ФАЩЕВСКИЙ Александр Анатольевич

Еврейская автономная область

Пауэрлифтинг

АКИНЬШИН Павел Сергеевич
СУББОТИН Александр Александрович

город Москва

Автомобильный спорт

СЕРГЕЕВА Алина Сергеевна

Баскетбол

КУРЫШКИН Павел Александрович
ЛЕВЧЕНКО Дарья Александровна
МАРЧЕНКОВА Александра Андреевна
НОВИКОВА Ольга Александровна
РЯБОВА Екатерина Витальевна
ТИХОНИН Александр Валерьевич
ЧЕБАНЕНКО Евгений Станиславович

Бокс

БОГДАН Родион Владимирович

15

Велоспорт-маунтинбайк

ПОВЕРИНА Светлана Андреевна
ЧУБУКОВ Никита Владимирович

Восточное боевое единоборство

БАЖАНОВ Александр Фаатевич
ЦЫБИКОВ Илья Валерьевич

Гиревой спорт

САРАНЦЕВ Дмитрий Васильевич

Джиу-джитсу

ВОЛКОВ Андрей Николаевич
СТЕПАНОВ Сергей Николаевич
ТАКТАРОВ Тимур Фаикович

Дзюдо

БОГАЧЕВ Кирилл Сергеевич
БУЗУК Роман Сергеевич

Капоэйра

БЕЛОЗЕРОВА Ольга Александровна
МАХНАНОВ Денис Юрьевич
ХУДЯКОВ Сергей Дмитриевич

Лыжные гонки

СОЛОДОВ Иван Александрович

Настольный теннис

ЕВГЛЕВСКИЙ Геогрий Андреевич
КИРИЛЛОВ Никита Эдуардович

Плавание

ЛИЦ Яна Константиновна

Рукопашный бой

СИТНОВ Сергей Игоревич
СТИФУНИН Дмитрий Алексеевич

Самбо

АБДУЛВАХАБОВ Азиз Абулапаевич
КОСТИН Дмитрий Андреевич
СИДОРЕНКО Александр Александрович

Спорт глухих

МАРКОВИЧ Ксения Андреевна
НЕЧУШКИН Алексей Викторович

16

Спортивная гимнастика

КОЛОСКОВ Игорь Андреевич
МАРЧУК Анастасия Викторовна
МЕРКУЛЬ Юрий Владимирович
САВЧЕНКО Дмитрий Геннадьевич

Спортивный туризм

ХАМУРЗОВ Владимир Замирович

Стендовая стрельба

ФЕДОРОВ Анатолий Анатольевич

Танцевальный спорт

КАРАЩУК Екатерина Романовна
МАМЫКИНА Полина Сергеевна
ПАРХОМЕНКО Алена Александровна
ТИШКИН Леонид Александрович
ТКАЧУК Владимир Александрович
ШАРАНОВА Екатерина Евгеньевна

Теннис

СМОЛИНА Анна Аркадьевна

Триатлон

АБЫСОВА Ирина Алексеевна
АГАПОВА Ольга Алексеевна
АДАНИЧКИНА Алена Владиславовна

Универсальный бой
ПАНИН Константин Васильевич

Фигурное катание на коньках

СТАРЫГИНА Валерия Сергеевна

Художественная гимнастика

ВАРИНСКАЯ Дарья Романовна
ПРЯНИКОВА Екатерина Олеговна
СЛАДКОВА Анна Константиновна
ФИЛОНЕЦ Татьяна Александровна
ФРАНКОВСКАЯ Марина Витальевна

город Санкт-Петербург

Альпинизм

ЛОНЧИНСКИЙ Алексей Сергеевич
Биатлон

17

КОРОТКОВА Кристина Игоревна

Дартс

ИЗОТОВ Евгений Анатольевич
КАДЕГРОВ Виктор Сергеевич

Дзюдо

ГРИГОРЬЕВ Никита Александрович

Конный спорт

ГРОМЗИНА Анна Дмитриевна

Пауэрлифтинг

РОВНОВ Александр Сергеевич

Спортивная гимнастика

БАТОРИНА Элона Владимировна
КРЫЛОВА Екатерина Юрьевна
ЯКОВЛЕВ Андрей Валерьевич

Триатлон

ХМЕЛЕВСКИЙ Алексей Юрьевич

Шашки

ЕГОРОВ Виктор Валерьевич
ИВАНОВА Екатерина Семеновна
ПЕЩЕРОВ Руслан Олегович

        Министр                                                                                   В.Л. Мутко

18